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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část podává

přehled základních pojmů souvisejících s etikou a podnikatelskou etikou. Dále popisuje

podnikatelskou etiku a etické nástroje a metody tvořící etický program podniku. V praktické

části pak analyzuje etické programy farmaceutických firem v České republice, využití

jednotlivých nástrojů a metod, včetně jejich implementace do podnikových činností.

K získání dat bylo využito dotazníkové šetření mezi farmaceutickými firmami. Vytvořený

dotazník se zaměřoval na subjektivní vnímání etiky, obecné znalosti z oblasti podnikatelské

etiky a na konkrétní etický program v dané firmě. Tento průzkum byl průzkumem pilotním

a může sloužit jako podklad pro další studie. Výsledky naznačují nedokonalou komplexnost

etických programů firem a nedostatky zejména ve využití organizačních struktur na podporu

etiky, monitoringu a reportování a také analýzy stakeholderů.

Klíčová slova: etika, podnikatelská etika, farmacie, farmaceutické firmy, Česká republika

ABSTRACT

The diploma thesis is divided in two parts - theoretical and practical. The theoretical part

gives a general overview of the basic terms related to the ethics and the business ethics. It also

describes business ethics and ethical tools and methods constituting ethics programme of the

company. In the practical part it analyzes ethics programme of the farmaceutical companies

in the Czech Republic, their using of the ethical tools and methods including their

implementation into the daily practice. It uses questionnaires to obtain the data. Created

questionnaire is focused on the subjective perception of ethics, the knowledge of the business

ethics and the detailed ethics programme in the company. This survey serves as pilot study

and it can be used for other researches. The results indicate insufficient complexity of ethics

programme of pharmaceutical companies and deficiences especially in the ethical

organizational structure to support ethics, in the monitoring and reporting and in the

stakeholder analysis.
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CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je popsat metody a nástroje podnikatelské etiky farmaceutických

firem v České republice a analyzovat jejich etický program, zejména z pohledu využití

etických metod a nástrojů a jejich implementace do praxe.
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ÚVOD

Etika a etické rozhodování jsou neodmyslitelnou součástí každodenního života každého člena

moderní společnosti, ačkoliv ne vždy je jí věnována dostatečná pozornost. Etika v podnikání

pak nabývá na významu zejména v důsledku globalizace trhů a vyššímu tlaku na efektivnost

a ziskovost podnikatelských činností. Podnikatelská etika by měla být v popředí zájmu všech

podnikatelského subjektu, neboť se ukazuje její podstatný vliv na prosperitu firmy, zvláště

v delším časovém úseku. Ve farmacii je situace navíc komplikována citlivostí a jedinečností

předmětu zájmu, kterým je zdraví pacientů.

Podle studie Corruption in the Healthcare Sector vytvořené Evropskou komisí se jedna

třetina lidí domnívá, že braní úplatků a využívání pozice moci pro vlastní prospěch jsou

mezi zaměstnanci ve zdravotnictví velmi rozšířené. Nejzávažnější situace je dle této studie

v oblasti certifikace zdravotnické techniky, registrace léčivých přípravků a s nimi

souvisejícími veřejnými zakázkami. (1) Farmaceutický průmysl je dlouhodobě vystaven

negativnímu vnímání společnosti, co se týče neetického až korupčního jednání. Napomáhají

tomu i větší či menší korupční kauzy, které se čas od času objeví v médiích a mají často

i výrazný dopad na ekonomickou prosperitu dané firmy. (2)

Aby mohly firmy bojovat s neetickým chováním v rámci svého podniku nebo lépe takovému

chování předcházet, je nutné budovat strukturovaný, integrovaný a efektivní etický program.

Stejně jako ostatní odvětví podnikového řízení i podnikatelská etika doznala v posledních

letech velkého vývoje. Existuje značné množství různých etických metod a nástrojů, které se

liší svým zaměřením, svým potenciálním dopadem na zaměstnance, ale i na jiné stakeholdery,

svou náročností plánování, zavedení a monitorování.

Tato diplomová práce se snaží zmapovat všechny etické nástroje a metody, které jsou

v dnešní době známy, popsat jejich přínosy a jejich možné využití v podnicích. Hlavním

cílem je analyzovat vyspělost etických programu farmaceutických firem v České republice,

využití jednotlivých etických nástrojů a jejich implementace do každodenních činností

podniku. Analýza byla provedena pomocí dotazníkového šetření mezi členy Asociace

inovativního farmaceutického průmyslu, České asociace farmaceutických firem a Sdružení

výrobců volně prodejných léčivých přípravků.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Ve vědeckých pracích a v odborné literatuře často dochází k nejednotnosti pojmů v oblasti

etiky, zvláště pokud jsou tyto pojmy přejímány z cizích jazyků, jiné pojmy jsou naopak

přesně určeny. Pro úplnost a přehlednost této práce je nezbytné si základní pojmy vymezit.

1.1 MRAVNOST

Tento pojem může být vnímán jako starší synonymum morálky. Na rozdíl od morálky však

bývá mravnost spojována se společností jako celkem, kdy formuluje a aplikuje mravní zásady

na sociální instituce. Souvislost s tímto významem má i společný kořen slova se slovem

mravy. Mravy jsou vymezeny jako soubor pravidel, norem (psaných i nepsaných) a vzorců

chování, jež jsou specifické pro danou kulturu a externě působí na jednání jednotlivce. (3)

1.2 MORÁLKA

Oproti mravnosti je morálka užívána spíše v souvislosti s jednotlivcem, kdy je tvořena zájmy,

hodnotami a vnitřními normami daného individua. Své jednání je pak jednotlivec schopen

kriticky posuzovat tak, aby nejednal v rozporu s vlastními vnitřními soudy. Morálka

jednotlivce a mravnost společnosti tedy může být dokonce v rozporu. (3)

1.3 ETIKA

Původ slova etika, jakožto vědy o morálce, můžeme hledat v řeckém slově éthos, tedy mrav

nebo zvyklost. Etika má svůj původ ve filozofii a někdy je též označována jako morální

filozofie. Etiku tedy vnímáme jako vědu, zabývající se především otázkami toho,

co je správné, jakým způsobem má být tohoto „dobra“ dosaženo a určením jednajícího

subjektu a jeho odpovědnosti (zejména v kontextu jeho schopnosti kriticky soudit

a prosazovat svou svobodnou vůli). Funkcí etiky je pak především popsat mravní realitu

(deskriptivní funkce), poznat pravdu či správnost (gnozeologická funkce), klasifikovat mravní

rozvinutost společnosti (hodnotící funkce), stanovit závazná mravní pravidla (normativní

funkce), usměrňovat chování lidí (regulativní funkce) a formovat morální vyspělost jedince

(výchovná funkce). (4)
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2 ETIKA V EKONOMII A PODNIKÁNÍ

Ač se může zdát, že etika a ekonomie jsou dva rozdílné obory, vždy tomu tak nebylo. Ještě

na počátku století byla ekonomie na univerzitě v Cambridge řazena mezi výuku

tzv. morálních věd a význačný ekonom Adam Smith byl mj. i profesorem morální filosofie.

Moderní ekonomie však často staví etiku mimo ekonomii, čemuž nasvědčuje i fakt,

že na mnohých univerzitách není etika v rámci oboru Ekonomie vyučována
1
. Etika má ale

bezpochyby v ekonomii své místo. Podstatou ekonomie je totiž lidské chování. Právě lidé

stojí za všemi ekonomickými činnostmi a je to právě člověk, který bezpochyby má své zájmy,

cíle, ale i hodnoty, jež vyznává. Dle tradičních ekonomických teorií je pak člověk racionálním

spotřebitelem, jenž je hnán maximalizací užitku. Nicméně chování, které nevede

k maximalizaci užitku, nemusí být nutně iracionální. Člověk přece odpradávna hledá

odpovědi na nejrůznější filozofické otázky týkající se etiky, např. „Co je dobré a co zlé?

Jak se má člověk chovat? Jaké je lidské štěstí?“, a na základě těchto otázek pak formuje i svá

ekonomická rozhodnutí (5).

Pochopit vztahy obecné etiky v obecné ekonomii je tedy poměrně složité a vyžaduje značnou

znalost filozofie a dalších věd. Lépe uchopitelná a v praxi použitelnější je aplikace etiky

do konkrétní ekonomické oblasti, tedy hospodářská etika, podnikatelská etika a další.

2.1 HOSPODÁŘSKÁ ETIKA

Hospodářská etika se týká základních prvků hospodářství, kterými jsou jednotlivé subjekty,

tedy domácnosti, firmy a stát, a vztahů, které mezi těmito prvky vznikají v rámci vzájemné


[…]


a. externí firmou

b. vlastními zaměstnanci

c. kombinací externích a interních školitelů

d. jinak:___________________________________________

21. If so, did the company correct the identified deficiencies?

(Choose one option.)

a. yes, completely

b. yes, partly

c. no, there were no deficiencies found

d. no, for reason:___________________________________

e. I do not know/I do not want to answer

22. Does your company perform business education in ethics?

(Choose one option.)

a. yes, regularly

b. yes, only when it is necessary

c. yes, when the code of ethics gets changed

d. yes, only for new employees

e. no, but we are considering it

f. no, for reason:___________________________________

23. Which method does your company use for ethical education?

(Choose one option.)

a. lectures/seminars

b. e-learning

c. other:__________________________________________

24. This education is provided by: (Choose one option.)

a. external firm

b. your company’s trainer

c. combination of external and internal trainer

d. differently:______________________________________

25. Provádí Váš podnik aktivity v oblasti společenské odpovědnosti

firem?

(Zaškrtněte jednu možnost.)

a. ano, pravidelně

b. ano, nárazově

c. ne, ale uvažujeme o tom

d. ne, z důvodu:____________________________________

26. Pokud ano, zaměřují se aktivity na: (Zaškrtněte jednu či více možností.)

a. projekty v rámci průmyslového odvětví, ve kterém podnik

působí

b. projekty v rámci jiných průmyslových odvětví

c. projekty v daném regionu (kraji), kde podnik působí

d. projekty mimo daný region

e. projekty řešící sociální problémy

f. projekty řešící environmentální problémy

g. projekty řešící zdravotní problematiku

h. projekty podporující vzdělávání

i. jiné:___________________________________________

27. Existuje ve Vašem podniku některá z následujících funkcí či orgánů?

(Zaškrtněte jednu či více možností.)

a. pracovník odpovědný za etické činnosti a postupy

podniku (konkrétní jeden člověk)

b. podnikový ombudsman

c. etická rada

d. etický výbor

e. jiné:___________________________________________

25. Does your company perform any activities in the area of corporate

social responsibility?

(Choose one option.)

a. yes, regularly

b. yes, fitfully

c. no, but we are considering it

d. no, for reason:___________________________________

26. If so, the activities focus on: (Choose one option or more.)

a. projects in the industrial sector which the company

operates in

b. projects in other industrial sectors

c. projects in the region where the company operates

d. projects outside of the region where the Co. operates

e. projects dealing with social problems

f. projects dealing with environmental problems

g. projects addressing health issues

h. education support projects

i. other:__________________________________________

27. Does any of the following functions or working organs exist in your

company? (Choose one option.)

a. business ethics officer

b. corporate ombudsman

c. business ethics council

d. ethics committee

e. other:__________________________________________

28. Provedl či provádí Váš podnik analýzu stakeholderů

(zainteresovaných skupin)? (Zaškrtněte jednu možnost.)

a. ano, pravidelně

b. ano, nárazově

c. ne, ale uvažujeme o tom

d. ne, z důvodu:____________________________________

29. Má Váš podnik zavedené nástroje pro oznamování neetického či

nelegálního jednání v podniku? (Zaškrtněte jednu možnost.)

a. ano, jaký:_______________________________________

b. ne, ale uvažujeme o tom

c. ne, z důvodu:____________________________________

30. Využívá Váš podnik v rámci svého etického programu některých z

dalších etických nástrojů? (Zaškrtněte jednu možnost.)

a. ano, jakých:_____________________________________

b. ne

31. Jaký je hlavní důvod etického programu Vašeho podniku?

(Zaškrtněte jednu či více možností.)

a. žádný etický program podnik nemá

b. zlepšit konkurenční výhodu podniku

c. zajistit dlouhodobou stabilitu hodnoty podniku

d. snížit provozní rizika

e. zveřejnit etické postoje podniku

f. vytvořit sdílenou podnikovou kulturu

g. poskytnout zaměstnancům podporu v rozhodování

h. chránit dobrou pověst podniku

28. Does your company do any stakeholder analysis?

(Choose one option.)

a. yes, regularly

b. yes, fitfully

c. no, but we are considering it

d. no, for reason:___________________________________

29. Has your company established any tools for reporting unethical or

illegal conduct in business? (Choose one option.)

a. yes, this/these:___________________________________

b. no, but we are considering it

c. no, for reason:___________________________________

30. Does your company use any of the other ethical tools (in its ethics

programme)?(Choose one option.)

a. yes, this/these:___________________________________

b. no

31. What is the main reason for existence of the ethics programme in

your company? (Choose one option or more.)

a. there is no ethics programme in the company

b. to improve the competitive advantage of the company

c. to secure long term stability of the value of the company

d. to reduce operational risks

e. to publish ethical attitudes of the company

f. to create a shared corporate culture

g. to provide employees a decision support

h. to protect the good will of the company

32. Monitorujete efektivnost Vašeho etického programu? (Zaškrtněte

jednu možnost.)

a. ano

b. ne

33. Jakým způsobem tuto efektivnost monitorujete?

(Zaškrtněte jednu či více možností.)

a. interním auditem

b. získáváním stížností na neetické chování

c. zaznamenáváním počtu zaměstnanců proškolených

v oblasti etiky

d. zaměstnaneckým dotazníkem v oblasti etiky

e. diskuzí s externími stakeholdery (zainteresovanými

skupinami)

f. externím auditem, získáváním certifikátů

Děkujeme za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

32. Do you monitor the effectiveness of your ethics programme?

(Choose one option.)

a. yes

b. no

33. How do you monitor the effectiveness? (Choose one option or more.)

a. by an internal audit

b. by receiving reports on ethical violation/misconduct

c. by recording the percentage of employees receiving

ethics training

d. by an staffing questionnaire/survey on ethics

e. by discussion with external stakeholders

f. by an external audit, by obtaining certificates

Thank you for the time you spent filling out this survey.