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Téma práce si autorka zvolila sama.

Práce s literaturou autorky byla výborná.

Jazyková vybavenost autorky byla výborná.

Invence autorky byla výborná.

Iniciativa autorky byla výborná.

Autorka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešila s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autorky byla průměná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autorky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výbroná.

Působení autorky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autorky a práce:

Studentka byla po celou dobu naší spolupráce velmi aktivní a samostatná: od formulování
tématu práce, stanovení metodiky, sestavení dotazníku (vč. anglické verze) až po jeho
distribuci, sběr a analýzu dat. Vše zvládala pouze s malými korekcemi a velmi nadprůměrně.
Rovněž měla velmi profesionální přístup i při samotném sepisování jednotlivých částí, při práci
s odbornou literaturou, v diskusi a formulování závěrů. Jako velký přínos studentky vnímám
také její aktivní účast na letošní studentské vědecké konferenci, na které úspěšně přednesla
a v následné diskusi výborně obhájila téma své práce i získané dílčí výsledky.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě doporučuji.

V Hradci Králové dne 17. 9. 2015. ……………………………………

podpis